
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2011

08243121747690000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: IZABEL CRISTINA PAES DOS SANTOS
Endereço: Av Tocantins, Bairro: Morada Nova, 34
CEP. 68514-300 - Morada Nova/PA
Complemento: RUA 4, LOTE 9 QUADRA 34 
Telefone: 9433210300 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251491

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2011
Valor: 2.611,47
Vigência: 01/06/2011 a 31/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Garantir a continuidade das oficinas 
sociopedagógicas, pautadas no projeto Institucional da FUNCAP 
e na Lei nº 8.069/90-ECA. 
Contrato: 10-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: MELQUESEDEQUE GAIA DE CARVALHO
Endereço: Psg Tabatinga, Bairro: Jurunas, 36
CEP. 66030-600 - Belém/PA
Telefone: 9181904456 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251366

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2011
Valor: 2.611,47
Vigência: 01/06/2011 a 31/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Garantir a continuidade das oficinas 
sociopedagógicas, pautadas no projeto político Institucional da 
FUNCAP e na Lei nº 8.069/90-ECA. 
Contrato: 9-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: MARCILENE LOBATO MACHADO
Endereço: R Fé E Deus, Bairro: Tenoné, 57-B
CEP. 66820-770 - Belém/PA
Complemento: Rodovia Augusto Montenegro
Telefone: 9132978608 Celular: 9188683611 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251319

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2011
Valor: 2.611,47
Vigência: 01/06/2011 a 31/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Garantir a continuidade das oficinas 
sociopedagógicas, pautadas no projeto político Institucional da 
FUNCAP e na Lei nº8.069/90-ECA. 
Contrato: 8-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: MÁRCIO SERRÃO DOS SANTOS
Endereço: Tv D, Bairro: Atalaia, 71
CEP. 67013-180 - Ananindeua/PA
Complemento: Jaderlândia II
Email: marciocb2@hotmail.com
Telefone: 9132356951 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251189

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira,  resolvo  por  HOMOLOGAR  
o  procedimento  licitatório  e ADJUDICO, conforme  Parecer  
Jurídico nº 254/2011,o objeto ao licitante  vencedor,  relativo  à  

Pregão  Eletrônico n°06/2011 - Processo n° 27771/2011.
Objeto: Aquisição com entrega parcelada de colchões, pelo 
período de 12 meses, a contar a partir da data da assinatura do 
contrato para atender as necessidades das Unidades Operacionais 
da FUNCAP de Belém, Marabá e Santarém.
Tipo: Menor Preço por item
Empresa Vencedora: TREVISO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Itens: 01,02 e 03
TOTAL CONTRATADO: R$ 216.570,48(duzentos e dezesseis mil, 
quinhentos e setenta reais e quarenta e oito centavos)
Belém, 30 de junho de 2011

Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FUNCAP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251185

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/06/2011
Valor: 0,00
Vigência: 11/06/2011 a 31/07/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração da clausula primeira do contrato nº 
44/2010, no que se refere a quantidade do objeto a serem 
liberado de acordo com o novo cronograma de entrega e a 
clausula decima primeira on fica prorrogado por 51 dias, com 
inicio em 11/06/2010 à 31/07/2011. o presente termo fica 
condicionado a rescisão do contrato caso a FUNCAP adjudique 
e homologue o novo fornecedor da licitação de 2011, antes do 
termino deste termo.
Contrato: 44-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121761870000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA - EPP
Endereço: Tv Joaquim Távora, Bairro: Cidade Velha, 526
CEP. 66023-730 - Belém/PA
Email: proameventos@yahoo.com.br
Telefone: 9132225590 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251270

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 245/2011, 
o objeto ao licitante vencedor, relativo à Pregão Eletrônico n° 
05/2011 - Processo n° 126988/2011.
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ACONDICIONADAS EM 
EMBALAGEM DE ALUMÍNIO, com no mínimo 600g, para 
atender as necessidades do SAS – Serviço de Atendimento 
Social, Unidade de Atendimento Sócioeducativo pertencente à 
FUNCAP – Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, pelo 
período de 12 meses”.
Tipo: MENOR PREÇO UNITÁRIO COM ENTREGA DIÁRIA
Empresa Vencedora: 
DOLAR COMÉRCIO DE LANCHES E EVENTOS LTDA-ME
TOTAL GERAL - R$ 163.785,00 (Cento e Sessenta e Três 
Mil e Setecentos e Oitenta e Cinco Reais)
Belém, 30 de Junho de 2011

Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FUNCAP

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251285

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/05/2011
Valor: 2.611,47
Vigência: 01/06/2011 a 31/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Garantir a continuidade das oficinas 
sociopedagógicas, pautadas no projeto político Institucional da 
FUNCAP, e na Lei nº 8.069/90-ECA. 
Contrato: 7-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

08243121747690000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: FRANCINEI FERREIRA DAMASCENO
Endereço: Psg Bom Sossego, Bairro: Guamá, 18
CEP. 66075-235 - Belém/PA
Email: ney_sheknai@hotmail.com
Telefone: 9132724677 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251256

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2011
Valor: 2.611,47
Vigência: 01/06/2011 a 31/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Garantir a continuidade das oficinas 
sociopedagógicas, pautadas no projeto político Institucional da 
FUNCAP e na Lei nº 8.069/90-ECA.
Contrato: 6-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: EDUARDA ROMÉLIA TRINDADE DE SOUZA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 1039
CEP. 66085-451 - Belém/PA
Telefone: 9132467348 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251227

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/05/2011
Valor: 2.611,47
Vigência: 01/06/2011 a 31/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Garantir a continuidade das oficinas 
sociopedagógicas, pautadas no projeto político Institucional da 
funcap e na Lei nº 8.069/90-ECA.
Contrato: 5-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: ANTONIO VALÉRIO DIAS FERREIRA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 841
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Email: valério-dias@click21.com.br
Telefone: 9132120015 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 098/2011/DIRAF-SEPE BELÉM, 
21 DE JUNHO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251203
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 003/2011 – SEPE.
CONSIDERANDO os termos dos requerimentos dos servidores,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora OSMARINA MONTEIRO VALENTE, 
matrícula nº 3255077/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotada nesta Secretaria, 30 (TRINTA) dias de Licença 
Prêmio, no período de 06/06/2011 a 05/07/2011, referente ao 
período aquisitivo de 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

TEREZINHA SILVA DA COSTA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 097/2011/DIRAF-SEPE BELÉM, 
21 DE JUNHO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251191
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 


